าระหนี้และภาระผูกพันที่เพ่ิมสูงขึ้นจากรายจ่าย
เพ่ือชดใช้เงินคงคลัง การเพ่ิมขึ้นของรายจ่ายช าระดอกเบี้ย และมีรายจ่ายจากภาระผูกพันในการชดเชย
ค่าใช้จ่ายและความเสียหายตามพระราชก าหนดการให้ความช่วยเหลือทางการเงินแก่ผู้ประกอบวิสาหกิจ
ที่ได้รับผลกระทบจากการแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 พ.ศ. 2563 (พ.ร.ก. Soft Loan)
และพระราชก าหนดการให้ความช่วยเหลือและฟ้ืนฟูผู้ประกอบธุรกิจที่ได้รับผลกระทบจากการระบาด
ของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 พ.ศ. 2564 (พ.ร.ก.

จากผลการจัดเก็บรายได้และการเบิกจ่ายงบประมาณดังกล่าวในข้อ 1.2 - 1.3 ส่งผลให้
ในปีงบประมาณ 2567 รัฐบาลขาดดุลงบประมาณ อยู่ที่ 784,437 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 4.22 ต่อ GDP
ซึ่ งหากรวมรายจ่ายรัฐบาลที่มีแหล่ง เงินจากเงินกู้ตามกฎหมายเฉพาะ พระราชก าหนดให้อ านาจ
กระทรวงการคลังกู้เงินเพ่ือแก้ไขปัญหา เยียวยา และฟ้ืนฟูเศรษฐกิจและสังคม ที่ได้รับผลกระทบจาก
การระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 พ.ศ. 2563 (พ.ร.ก. กู้เงิน COVID-19ฯ) และพระราชก าหนด
ให้อ านาจกระทรวงการคลังกู้เงินเพ่ือแก้ไขปัญหาเศรษฐกิจและสังคม จากการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัส
โคโรนา 2019 เพ่ิมเติม พ.ศ. 2564 (พ.ร.ก. กู้เงิน COVID-19ฯ เพ่ิมเติม) แล้ว รัฐบาลจะขาดดุลการคลัง
รวมอยู่ที่ 802,333 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 4.32 ต่อ GDP เพ่ิมขึ้นจากปีงบประมาณที่ผ่านมา
และยังคงอยู่ในระดับสูงเมื่อเทียบกับช่วงสถานการณ์ปกติ (ตารางท่ี 1.5 และแผนภาพที่ 1.5)